
 
 

 

RESOLUCIÓN No. (8113) 
5 de octubre de 2024 

 
POR LA CUAL SE ACREDITAN UNAS DIGNIDADES PARA INTEGRAR LOS 
CONSEJOS PROGRAMÁTICOS TERRITORIALES Y SE ESTABLECEN OTRAS 

DISPOSICIONES. 
 

EL DIRECTOR NACIONAL DEL PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 
En ejercicio de sus facultades legales y estatuarias, 

 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el Consejo Nacional Electoral, en cumplimiento de sus funciones 
Constitucionales y Legales, mediante la Resolución No. 2247 del 18 de 
septiembre de 2012, registró los Estatutos del Partido Liberal Colombiano 
revisados por la Comisión de Estilo integrada con la Resolución 2919 de 2011 
de esta Colectividad, conocidos como Estatutos del 2011. 
 
Que mediante Resolución 7459 del 13 de septiembre de 2022 “POR LA CUAL 
SE CONVOCA LA IX CONVENCIÓN NACIONAL LIBERAL, SE REGLAMENTA LA 
ELECCIÓN DE LOS DELEGADOS, SU ORGANIZACIÓN, FUNCIONAMIENTO Y SE 
ADOPTAN OTRAS DECISIONES” se estableció el cronograma de las 
actividades conexas a la IX Convención.  
 
Que mediante la Resolución No. 7546 del 27 de enero de 2023 se 
suspendieron los términos para la realización de las actividades restantes del 
cronograma oficial para la celebración de la IX Convención Nacional 
Liberal hasta la culminación del calendario electoral de Autoridades Locales 
del periodo constitucional 2024 -2027. 
 
Que mediante Resolución 7915 del 26 de abril de 2024, se reanuda y se 
adopta el reglamento especial para la reanudación de la IV convención 
liberal y conforme a lo establecido en la resolución 7964 del 12 de julio 2024, 
se modificaron los términos para la realización de la IX Convención Nacional 
y fijo el plazo de inscripciones para ser parte de los Consejos Programático 
Territoriales y del Consejo Programático Nacional.  
 
Que de conformidad al artículo 69 y concordantes de los Estatutos del 
Partido, los Consejos Programáticos son instancias de estudio, formulación y 
concertación de políticas al interior del Partido, en donde se deben 
escuchar las inquietudes, los problemas y expectativas de los ciudadanos, y 
tienen la finalidad de elaborar las propuestas de programas del Partido, 



 
 

 

cuyas conclusiones deben ser presentadas en la Convención Nacional del 
Partido y a las Convenciones Departamentales correspondientes. 
 
Que los artículos 70 y 71 de los referidos Estatutos establecen la 
conformación política, social y académica de los Consejos Programáticos 
Territoriales y el Consejo Programático Nacional, por tal razón se expidió la 
resolución 7960 mediante la cual se reglamentó la inscripción para 
postulación para integrar los Consejos Programáticos Territoriales y Nacional. 
 
Que el artículo 71 de los Estatuto estableció la conformación de los Consejos 
Programático Territoriales de la siguiente manera: 

1. Tres (3) delegados de los dirigentes liberales de las organizaciones 
sindicales y de pensionados.  

2. Tres (3) delegados de las organizaciones campesinas. 
3. Dos (2) delegados de la Organización Nacional de Juventudes. 
4. Cuatro (4) delegados de los diputados. 
5. Seis (6) delegados de los concejales. 
6. Cuatro (4) delegados de los exsecretarios de despacho de 

gobernación o alcaldía. 
7. Cuatro (4) delegados de los exmagistrados de tribunales superiores o 

exjueces en los municipios. 
8. Cuatro (4) delegados de la seccionar del Instituto de Pensamiento 

Liberal. 
9. Cuatro (4) delegados de los académicos de las seccionales de los 

centros de educación superior.  
10. Cuatro (4) delegados de los empresarios y dirigentes liberales.   

 
Que la resolución 7960 de 2024 convocó la inscripción para la integración 
del consejo programático nacional, los consejos programáticos territoriales 
y se adoptaron otras disposiciones. En ese sentido, invito a integrar los 
Consejos Programáticos a la Organización Nacional de Mujeres, a la 
Organización Nacional de Grupos Étnicos y a los Ediles.   
 
Adicionalmente la resolución 7960 de 2024 agrupo los departamentos del 
país en siete zonas, entre las que se encuentra la denominada Zona Norte I 
integrada por los departamentos de Atlántico, Magdalena, Cesar y La 
Guajira.   
 
Que la resolución 7976 del 30 de julio de 2024 amplió, entre otros, los términos 
para la postulación e inscripción para integrar los Consejos Programáticos 
Nacional y Territoriales hasta el 06 de agosto de 2024. 
 
 



 
 

 

 
Que la resolución 7988 de 2024 amplió los términos, entre otros, para la 
acreditación de los Integrantes de los Consejos Programáticos Territoriales.  
 
Que mediante la resolución 7989 del 16 de agosto de 2024 se reglamentaron 
los Consejos Programáticos Territoriales y se modificó la resolución 7960 de 
2024 permitiendo a la Dirección Nacional Liberal, proveer los espacios para 
los Consejos Programático Territoriales en caso de no inscripción en los 
términos establecidos en las resoluciones 7980 y 7989 de 2024. 
 
Que mediante resolución 8098 del 30 de septiembre de 2024 se modificó la 
resolución 7980 de 2024, ampliando los términos de acreditación y de 
instalación de los Consejos programáticos.  
 
Que mediante resolución No. 8111 del 3 de octubre de 2024 se modificó la 
resolución No. 7989 de 2024, modificando las regiones para los consejos 
programáticos territoriales y se adoptan otras disposiciones. 
 
Que en consecuencia de lo anterior es necesario acreditar los integrantes 
del Consejo Programático Territorial Zona Orinoquía - Amazonía, con el fin 
de dar cumplimiento a los estatutos del Partido Liberal Colombiano y a lo 
establecido en la Resolución 7980, 7989 y 8111 de 2024. 
 
En mérito de lo expuesto el director nacional del Partido Liberal Colombiano,  

 
 

RESUELVE: 
 
 

CAPÍTULO ÚNICO 
 

Acreditación Integrantes Consejos Programáticos Territoriales  
 
 
Artículo 1. Se acreditan como integrantes del Consejo Programático 
Territorial Zona Orinoquía - Amazonía las siguientes personas: 
 

DIGNIDAD CEDULA NOMBRE 

Delegados de las organizaciones 
campesinas 3021286 HECTOR  BEDA CASTILLO 

Delegados de las organizaciones 
campesinas 1117458946 ELIZA VIRGINIA VEGA NIEVES 

Delegados de las organizaciones 
campesinas 7469397 HÉCTOR MONTES 



 
 

 

DIGNIDAD CEDULA NOMBRE 
Delegados de la Organización 

Nacional de Juventudes Liberales 1019143766 DANIELA LUCIA LOZANO RAMÍREZ 

Delegados de la Organización 
Nacional de Juventudes Liberales 1090178794 JOSE MIGUEL ARIAS ROJAS 

Delegado de los diputados 1117512408 YUDY VIVIANA SILVA SALDAÑA 
Delegado de los diputados 91015823 REYNALDO  PULIDO RANGEL 

Delegado de los diputados 17595013 HERNAN DARIO CAMACHO SARMIENTO 
Delegado de los diputados 17347153 LUIS CARLOS ALVAREZ MORALES 

Delegados de los concejales 1121889067 OMAR AMADO LOPEZ JARAMILLO 
Delegados de los concejales 1120566453 HARBEY  BERMUDEZ SANCHEZ 

Delegados de los concejales 1117498341 OSCAR  CUBILLOS CERQUERA 
Delegados de los concejales 1116799253 ANGEL ROBINSON CARRILLO SANGUINO 
Delegados de los concejales 1116785595 JUAN MANUEL SALGUERO AVILA 
Delegados de los concejales 1095832605 RAFAEL LEONARDO PEREZ MOLINA 

Delegados de los exsecretarios de 
despacho de gobernación o alcaldía 1080361985 MILTON MUÑOZ CORTES  

Delegados de los exsecretarios de 
despacho de gobernación o alcaldía 7.715.881 LEONEL SANONI CHARRY VILLALBA 

Delegados de los exsecretarios de 
despacho de gobernación o alcaldía 12231496 OMAR CASTRO PARRA 

Delegados de los exsecretarios de 
despacho de gobernación o alcaldía 74752406 ROLFE HERNÁNDEZ SANCHEZ 

Delegados de los exmagistrados de 
tribunales superiores o exjueces en los 

municipios 
17302551 LUIS JESUS CORDOBA RINCON 

Delegados de la seccional del 
Instituto de Pensamiento Liberal 40360524 MARIA SORAYDA GONZALEZ 

Delegados de la seccional del 
Instituto de Pensamiento Liberal 41241243 SANDRA MAYERLI SUARTEZ RUIZ 

Delegados de la seccional del 
Instituto de Pensamiento Liberal 12.123.219 JUAN CARLOS DUSSÁN QUIZA 

Delegados de la seccional del 
Instituto de Pensamiento Liberal 9432333 DIEGO ALBERTO MEJÍA CACERES 

Delegados de los académicos de las 
seccionales de los centros de 

educación superior 
1120579382 ANYELA  PIEDAD QUEVEDO 

Delegados de los académicos de las 
seccionales de los centros de 

educación superior 
1.030.623.185 MARYI YOHANA NOVOA MURILLO 

Delegados de los académicos de las 
seccionales de los centros de 

educación superior 
17330867 DELIO HERRERA ORTIZ 

Delegados de los académicos de las 
seccionales de los centros de 

educación superior 
17333379 JAIME ENRIQUE TRIANA ARIAS 

Delegados de los empresarios y 
dirigentes liberales 41057343 ANYELA VILLAMIL HERNANDEZ 

Delegados de los empresarios y 
dirigentes liberales 1115854987 CRISTIAN GERMAN VEGA  FUENTES 



 
 

 

DIGNIDAD CEDULA NOMBRE 
Delegados de los empresarios y 

dirigentes liberales 80039012 WILSON CHAVARRO JIMÉNEZ 

Delegados invitados de los Ediles de 
JAL 17413778 LUIS PABLO BERMUDEZ MENDEZ 

Delegados invitados de los Ediles de 
JAL 1121893234 EDWIN ARTURO DELGADO SEPULVEDA 

Delegados invitados de los Ediles de 
JAL 17413778 LUIS PABLO BERMUDEZ MENDEZ 

Delegados invitados de los Ediles de 
JAL 68295209 SANDRA YADIRA RAMIREZ OROZCO 

Delegadas invitadas de la 
Organización Nacional de Mujeres 

Liberales 
68.249.976 CLAUDIA MONTES MENDOZA 

Delegadas invitadas de la 
Organización Nacional de Mujeres 

Liberales 
26515802 MARELBI GONGORA TRUJILLO 

Delegadas invitadas de la 
Organización Nacional de Mujeres 

Liberales 
52804507 PAOLA ANDREA MACÍAS GARZÓN 

Delegados invitados de diputados 18263904 HECTOR EFRAIN MENDEZ BAQUERO 
Delegados invitados de diputados 15875553 JOSE ESTEBAN RAMOS SUAREZ 
Delegados invitados de diputados 1121201980 DICKSON  OLIVEROS IRIARTE 
Delegados invitados de diputados 17637375 CESAR AUGUSTO TORRES RIOS 

Delegados invitados de diputados 40780023 ELVIA  MEDINA CLAROS 
Delegados invitados de diputados 4549052 JORGE ALEJANDRO VELEZ VASQUEZ 
Delegados invitados de diputados 1121709788 JULIAN FERNANDO PUENTES GARZON 
Delegados invitados de diputados 1075241934 VICTORIA EUGENIA CASTRO SILVA 

Delegados invitados de diputados 1075242519 SERGIO ANDRES TRUJILLO PERDOMO 
Delegados invitados de diputados 12135329 ALFADIL  ORTIGOZA  
Delegados invitados de diputados 5874759 GENTIL  BRICEÑO SANCHEZ 

Delegados invitados de concejales 
de ciudad capital 86080058 CARLOS EMILIO SABOGAL ALVEAR 

Delegados invitados de concejales 
de ciudad capital 19385875 JOSE RODRIGO GAMBA MORENO 

Delegados invitados de concejales 
de ciudad capital 1121216821 BRYAN AUGUSTO WILCHES SUAREZ 

Delegados invitados de concejales 
de ciudad capital 1130612564 ESTEFANIA  NUÑEZ PERDOMO 

Delegados invitados de concejales 
de ciudad capital 1117488165 JULIETH MARCELA GONZALEZ GARCIA 

Delegados invitados de concejales 
de ciudad capital 1121712933 JEISON ANDRES PARRA VASCA 

Delegados invitados de concejales 
de ciudad capital 19001555 OSVALDO  ARIAS GARCIA 

Delegados invitados de concejales 
de ciudad capital 7731656 LUIS ALEJANDRO SERNA SERNA 

Delegados invitados de concejales 
de ciudad capital 5299436 WILSON ANTONIO MEZA SEVILLANO 



 
 

 

DIGNIDAD CEDULA NOMBRE 
Delegados invitados de concejales 

de ciudad capital 21246848 LILIAM  MENDOZA BENJUMEA 

Delegados invitados de concejales 
de ciudad capital 18263949 EDWARD RICARDO GARCES LEON 

Delegados invitados de concejales 1010210222 YAN CARLOS CHAVARRO MUNEVAR 
Delegados invitados de concejales 1122135742 JUAN PABLO AGUDELO DIAZ 

Delegados invitados de concejales 38202506 MARIA AMPARO FERREIRA CUENCA 
Delegados invitados de concejales 1120355191 DIXON EDUARDO RAMIREZ GUARNIZO 
Delegados invitados de concejales 80871162 LUIS ARIEL GUALDRON SANCHEZ 
Delegados invitados de concejales 1121835047 ANDRES RICARDO GARCIA BETANCOURT 

Delegados invitados de concejales 17350931 JORGE HUMBERTO FLOREZ ROJAS 
Otros delegados invitados de Ediles 40418196 VIRGELINA  CASTILLO  
Otros delegados invitados de Ediles 1121874246 ERIKA ZULAY CASTRO HERRERA 
Otros delegados invitados de Ediles 40411974 MARICELA  HERNANDEZ SORA 

Otros delegados invitados de Ediles 3272224 FERNANDO  OMBITA PRIETO 
Otros delegados invitados de Ediles 1121907500 ROBINSON  MARTINEZ GUZMAN 
Otros delegados invitados de Ediles 23740695 FLOR ANGELA NIÑO TORRES 

Otros Delegados de los exsecretarios 
de despacho de gobernación o 

alcaldía 
86082970 VICTOR EDUARDO ACOSTA DAZA 

Otros Delegados de los exsecretarios 
de despacho de gobernación o 

alcaldía 
40403287 MARTHA LUCIA TRIANA VARGAS 

Delegados invitados 1121873573 DIANA MILENA SUAREZ 

Delegados invitados 1121825710 LEANDRO SABOGAL 
Delegados invitados 1121885492 CAROLINA GUEVARA 
Delegados invitados 93297897 EDUARDO HIGUERA 
Delegados invitados 40438925 ERIKA GUERRERO 

Delegados invitados 1121896158 JENNIFER SUAREZ 
Delegados invitados 17333379 JAIME ENRIQUE TRIANA 
Delegados invitados 1006952784 JHONIER LEANDRO GOMEZ 
Delegados invitados 1121915080 GABRIEL TELEZ 

Delegados invitados 40404576 NORMA VELEZ 
Delegados invitados 1193512503 DAVID ALEJANDRO FALLA 
Delegados invitados 1121841136 JUAN SEBASTIAN TELLO 
Delegados invitados 1121927071 SANTIAGO MORENO 

Delegados invitados 1121909272 KAREN OROZCO 
Delegados invitados 86067089 JUAN MANUEL RODRIGUEZ 
Delegados invitados 40411054 VIVIANA UMAÑA RUIZ 
Delegados invitados 1121821456 OSCAR NAVARRO 

Delegados invitados 1121837388 CAMILO ORTEGA 
Delegados invitados 1122125692 MARTHA LILIANA ROMERO 
Delegados invitados 1121835485 MAYRA AMADOR 
Delegados invitados 1121879884 CAMILA ANDREA JARA 

Delegados invitados 1006826024 LUIS MIGUEL HERRERA 
Delegados invitados 1121939719 FELIPE HERNANDEZ 

 



 
 

 

 
ARTÍCULO 2. VIGENCIA:. La presente resolución rige a partir de la fecha.  
 
  
 

PUBLÍQUESE, DIVÚLGUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 

CÉSAR AUGUSTO GAVIRIA TRUJILLO 
Director Nacional del Partido 

 
 
 
 
 
 

JAIME ALBERTO JARAMILLO URANGO 
Secretario General del Partido 


